АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛЕВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       25.02.2020 г.

                     № 15

        «О   мерах по обеспечению пожарной безопасности в весеннее -летний период  2020 года  на территории Полевого сельского поселения
В связи с началом пожароопасного сезона, в целях усиления контроля по пожарной безопасности, профилактической работы с населением и оперативной организации  тушения пожаров на территории Полевого сельского поселения.  В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 15 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220-ОД « О пожарной безопасности», администрация Полевого сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Разработать и утвердить план мероприятий о мерах пожарной безопасности в весеннее – летний период  на территории Полевого сельского поселения.
2. Жителям Полевого сельского поселения ограничить посещение лесопосадок, за исключением лиц, чья трудовая деятельность связана с данной работой.

3. Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.

4. ТОСам организовать и провести работы, связанные с покосом травы на улицах поселка Полевого и населенных пунктов поселения.

5. Активистам ТОС Полевого сельского поселения регулярно информировать население о соблюдении мер пожарной безопасности.

6. Всем руководителям предприятий и организаций Полевого сельского поселения, индивидуальным предпринимателям, главам КФХ навести порядок по предотвращению пожароопасной ситуации возле своих организаций и на закрепленных территориях.

7. Настоящее постановление обнародовать и разместить на стендах администрации Полевого сельского поселения.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Полевого

сельского  поселения                                                                         В.В.Максимов
                                                  Утверждаю

                                                       глава администрации

Полевого сельского поселения

_____________ В.В.Максимов
                                                          «__» __________ 2020 г.

      ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

о мерах пожарной безопасности в весеннее – летний период  на территории Полевого сельского поселения на 2020 год
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки

Исполнения

	Ответственные за организацию и проведение мероприятий

	1
	Проверить готовность всех населенных пунктов на подведомственной территории к летнему пожароопасному периоду с составлением актов.
	до 01.05. 2020 г.
	Глава поселения;

Уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ОМСУ поселений

	2
	Провести опашку (не менее 15 метров) населенных пунктов на участках со стороны степных массивов опасных в отношении распространения пожаров.
	до 15.05.2020 г.
	Глава поселения;

Уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ОМСУ поселений

	3
	Проверить работоспособность имеющихся средств оповещения населения на случай возникновения чрезвычайной ситуации.
	до 30.03. 2020 г.
	Глава поселения;

Уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ОМСУ поселений

	4
	В пожароопасный период создать мобильные группы патрулирования с привлечением сотрудников полиции для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и привлечения виновных к ответственности.
	При установлении

 особого пожароопасного режима
	Глава поселения;

Уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ОМСУ поселений;

Административная комиссия;

Участковые уполномоченные полиции отдела МВД России по Новоаннинскому району

(по согласованию)

	5
	Проверить и привести в исправное состояние пожарные гидранты, пожарные водоемы, водонапорные башни.
	до 30.03. 2020 г.
	Глава поселения;

Уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ОМСУ поселений

	6.
	Организация и проведение   сходов граждан по вопросам соблюдения требований  пожарной безопасности весеннее – летний период 2020 г.

	В течении

всего периода
	Администрация Полевого с/п

	7
	Проведение мероприятий по санитарной уборки сухой растительности на территории населенных пунктов

	10.03.20 г. – 01.06.20 г.
	Администрация Полевого с/п

	8.
	Запретить сжигание сухой травы в населенных пунктах, стерни и самопалы  на полях, не угодьях.

	В течении

всего периода
	Администрация Полевого с/п

	9.
	Распространение памяток, листовок по пожарной безопасности

	В течении

всего периода
	Администрация Полевого с/п

Председатели ТОС

	10.
	Проведение по дворовых обходов и бесед с жильцами о мерах пожарной безопасности

Проведение рейдов по социально неадаптированным группам населения и неблагополучным семьям. В ходе рейда провести инструктажи и беседы о мерах пожарной безопасности с раздачей листовок и наглядной агитации по предупреждению пожаров в быту, в том числе провести воспитательную работу с подростками  по предупреждению и профилактике пожаров по вине детей.
	В течении

всего периода
	Администрация Полевого с/п

Председатели ТОС

	11.
	Составить списки граждан, не имеющих возможности самостоятельно передвигаться, отработать алгоритм их возможной эвакуации.

	В течении

всего периода
	Администрация Полевого с/п

	12.
	Коллективным хозяйствам и крестьянско-фермерским хозяйствам:

- провести инструктажи по технике противопожарной безопасности с лицами, привлекаемыми к сельхоз. работам в весенне-летней компании 2020 года.

- до начала уборки произвести опашку полей, придорожных и прилегающих к полям лесных полос;

- во время уборки урожая иметь пожарный (дежурный) трактор с плугом;

- запретить сельскохозяйственные палы (выжигание травы, сжигание стерни), особое внимание обратить на территории прилегающие к лесным массивам;

- запретить хранение горюче-смазочных материалов за пределами специально оборудованных площадок для хранения ГСМ.

	В течении

всего периода
	Администрация Полевого с/п

	13.
	Осуществление информационного обмена с ЕДДС Новоаннинского муниципального района о складывающейся оперативной обстановке на территории Полевого сельского поселения
	постоянно
	Администрация Полевого с/п

Главный специалист                                                                        Е.И.Сальникова